
 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

 DECRETO Nº 771\2016 

REGULAMENTA E ATUALIZA O ELENCO DE 

MEDICAMENTOS DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE 

MEDICAMENTOS - REMUME – PARA AQUISIÇÃO 

ATRAVÉS DO REGISTRO DE PREÇOS DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESA. 

O prefeito do Município de Itarana, estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legalmente conferidas pelo art. 84 da lei Orgânica Municipal. 

CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal Nº 166, de 26 de junho de 2008, que 

regulamenta a participação da Secretária Municipal de Saúde no Sistema de Registro 

de Preços no Âmbito da Administração Pública; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os medicamentos da Relação Municipal 

de Medicamentos – REMUNE, constantes do Anexo Único do Decreto Nº 182/2011, 

“que regulamenta a elenco de medicamentos da Relação Municipal de Medicamentos – 

REMUNE – para aquisição através do Registro de Preços da Secretaria de Estado da 

Saúde – SESA”, conforme recomendado no Relatório Anual de Gestão da Assistência 

Farmacêutica; 

CONSIDERANDO que a atualização será realizada de acordo com a epidemiologia 

local e a atualização da 9ª edição da Relação Nacional de Medicamentos – RENAME, 

nos termos das justificativas apresentadas nos ofícios SEMUS/GS/Nº 413/2016, de 11 

de outubro de 2016, e USI/Nº 46, de 07 de outubro de 2016.    

RESOLVE: 

Art. 1º Fica regulamentado o elenco de medicamentos constante do Anexo Único deste 

Decreto, formulado conforme a necessidade epidemiológica deste Município e 

atualizado nos termos do Relatório Anual de Gestão da Assistência Farmacêutica e da 

9ª edição da Relação Nacional de Medicamentos – RENAME.  

Art. 2º Esta Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, especialmente o Decreto Nº 182/2011. 

 

REGISTRE. PUBLIQUE-SE. CUMPRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/Es, 24 de outubro de 2016. 

 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito do Município  

 

 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

Anexo Único ao Decreto nº 771/2016 

REMUME ITARANA 

MEDICAMENTOS PADRONIZADO  
FORMA 

FARMACÊUTICA INDICAÇÃO 

AAS 100 mg comprimido Cardiopatia isquêmica, 
atiagreagante plaquetário 

Aciclovir 200 mg comprimido Antiviral 

Ácido fólico 5 mg comprimido Vitamina 

Albendazol 400 mg 
comprimido 
mastigável Antiparasitário 

Albendazol 40mg/ml suspensão Antiparasitário 

Alendronato sódico 70 mg comprimido Prevenção da osteoporose 

Alopurinol 100 mg comprimido Tratamento da gota 

Ambroxol 15 mg/ml xarope Mucolítico 

Ambroxol 30 mg/ml xarope Mucolítico 

Amiodarona, cloridrato de 200 mg comprimido Antiarrítmico 

Amitriptilina, cloridrato 25 mg comprimido 
Alívio da enxaqueca, 
antidepressivo,  

Amoxacilina + clavulonato de potássio 50 
+ 12,5 mg/ml suspensão Antibacteriano 

Amoxacilina + clavulonato de potássio 
500 + 25 mg comprimido revestido Antibacteriano 

Amoxicilina 500 mg comprimido Antibacteriano 

Amoxicilina pó susp. oral 50 mg/ml suspensão Antibacteriano 

Anlodipino, besilato 5 mg comprimido Anti-hipertensivo 

Antimoniato de meglumina 300 mg/ml solução injetável Leishmaniose 

Atenolol 50 mg comprimido sulcado 

Alívio da enxaqueca, antiarrítmico, 
cardiopatia isquêmica, anti-
hipertensivo 

Azitromicina 40 mg/ml suspensão oral Antibacteriano 

Azitromicina 500 mg comprimido Antibacteriano 

Beclometasona 250 mcg  spray inalatório Antiasmático 

Beclometasona 50 mcg  spray inalatório nasal Antiasmático 

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão 
injetável Antibacteriano 

Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI pó para suspensão 
injetável Antibacteriano 

Benzilpenicilina procaína 300.000 + 
benzilpenicilina potássica 100.000 UI  

pó para suspensão 
injetável Antibacteriano 

Biperideno, cloridrato 2 mg comprimido Antiparkisoniano 

Blister hanseníase Multibacilar cartela Tratamento de hanseníase 

Blister hanseníase Palcibacilar cartela Tratamento de hanseníase 

Bromoprida 4 mg/ml solução oral Antiemético 

Budesonida 50 micrograma aerossol nasal 
Antiinflamatório esteróides ação 
local 

Captopril 25 mg comprimido Anti-hipertensivo 

Carbamazepina 20 mg/ml xarope Anticonvulsivante 

Carbamazepina 200 mg comprimido Anticonvulsivante 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 
mg CaCO3 + 400 UI comprimido Prevenção da osteoporose 

Carbonato de cálcio 1250 mg (500 mg 
Ca++) comprimido Prevenção da osteoporose 

Carbonato de lítio 300 mg comprimido Antidepressivo 

Carverdilol 12,5 mg comprimido Insuficiência cardíaca 

Carverdilol 3,125 mg comprimido Insuficiência cardíaca 

Cefalexina 250 mg/5ml suspensão Antibacteriano 

Cefalexina 500 mg comprimido Antibacteriano 

Cinarizina 75 mg comprimido 
Tratamento sintomático da 
vertingem 

Ciprofloxacino 500 mg comprimido Antibacteriano 

Claritromicina 500 mg comprimido 

Erradicação do H. Pylori, em 
associação com amoxacilina e 
omeprazol. Tratamento de 
infecções das vias aéreas, seios 
da face, pele e partes moles. 

Clomipramina, cloridrato 10 mg comprimido 

Antidepressivo, ansiolítico, hipno-
sedativo, transtorno do 
pânico,transtorno obcessivo 
compulsivo 

Clomipramina, cloridrato 25 mg comprimido 

Antidepressivo, ansiolítico, hipno-
sedativo, transtorno do 
pânico,transtorno obcessivo 
compulsivo 

Clonazepam 0,5 mg comprimido 

Anticonvulsivante nas crises 
generalizadas de ausência, 
mioclônicas e clônicas, como 
alternativa a outros fármacos 

Clonazepam 2 mg comprimido 

Anticonvulsivante nas crises 
generalizadas de ausência, 
mioclônicas e clônicas, como 
alternativa a outros fármacos 

Clonazepam 2,5 mg/ml solução oral 
Segunda escolha para epilepsia 
em crianças 

Cloreto de sódio 0,9% solução nasal Fluidificante 

Cloridrato de tiamina 300 mg comprimido Vitamina 

Clorpromazina, cloridrato 100 mg comprimido Antipsicótico 

Clorpromazina, cloridrato 25 mg comprimido Antipsicótico 

Clorpromazina, cloridrato 40 mg/ml solução oral Antipsicótico 

Dexametasona   0,1%  Solução oftalmica Antiinflamatório, antialérgico 

Dexametasona 0,1 mg/ml elixir Antiinflamatório esteróide 

Dexametasona 4 mg comprimido Antiinflamatório esteróide 

Dexclofeniramina, maleato de 0,4 mg/ml xarope Antialérgico e anafilaxia 

Dexclofeniramina, maleato de 2 mg comprimido Antialérgico e anafilaxia 

Diazepam 10 mg comprimido 
Anticonvulsivante, ansiolítico, 
hipno-sedativo 

Diazepam 5 mg comprimido 
Anticonvulsivante, ansiolítico, 
hipno-sedativo 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

Diclofenaco de potássio 50 mg comprimido 
Analgésico, Antiinlfamatório não 
esteroidal 

Digoxina 0,25 mg comprimido Insuficiência cardíaca 

Dipirona 500 mg  comprimido Analgésico, antitérmico 

Dipirona 500 mg/ml solução oral Analgésico, antitérmico 

Domperidona 10 mg comprimido Antisecretores 

Domperidona 1 mg/ml suspensão oral Antisecretores 

Enalapril, maleato 10 mg comprimido 
Insuficiência cardíaca, cardiopatia 
isquêmica, anti-hipertensivo 

Enalapril,maleato 20 mg comprimido 
Insuficiência cardíaca, cardiopatia 
isquêmica, anti-hipertensivo 

Enalapril,maleato 5 mg comprimido 
Insuficiência cardíaca, cardiopatia 
isquêmica, anti-hipertensivo 

Escopolamina, butilbrometo 10 mg/ml solução Antiespasmódico 

Espiramicina 500 mg comprimido 
Tratamento de toxoplasmose e 
adjunvante 

Espironolactona 25 mg comprimido Insuficiência cardíaca, diurético 

Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 
0,15 mg comprimido Contraceptivos orais 

Fenitoína 100 mg comprimido Anticonvulsivante 

Fenobarbital 100 mg comprimido Anticonvulsivante 

Fenobarbital 40 mg/ml solução Anticonvulsivante 

Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml solução inalante Antiasmático 

Finasterida 5 mg comprimido 
Tratamento da Hiperplasia 
Prostática Benigna 

Fluconazol 150 mg cápsula Antifúngico sistêmico 

Fluoxetina 20 mg cápsula Antidepressivo 

Folinato de cálcio 15 mg comprimido Processo inflamatório e 
adjunvante, Toxoplasmose 

Furosemida 40 mg comprimido Insuficiência cardíaca, diurético 

Gentamicina, sulfato 5 mg/ml Solução oftalmica Antiinfectante 

Glibenclamida 5 mg comprimido Antidiabético 

Glicazida 30 mg 
comprimido de 
liberação prolongada Hipoglicemiante 

Haloperidol 1 mg comprimido Antipsicótico 

Haloperidol 5 mg comprimido Antipsicótico 

Haloperidol, decanoato 50 mg/ml solução injetável Antipsicótico 

Hidroclorotiazida 25 mg comprimido Insuficiência cardíaca, diurético 

Hidrocortisona, acetato 1% creme Antipruriginoso, antiinflamatório 

Hidróxido de magnésio + hidróxido de 
alumpinio 35,6 + 37 mg/ml suspensão oral Antiácido 

Ibuprofeno 20 mg/ml suspensão oral 
Analgésico, antipirético, 
antiinflamatório não esteróide 

Ibuprofeno 300 mg comprimido 
Analgésico, antipirético, 
antiinflamatório não esteróide 

Insulina humana NPH 100 UI/ml solução injetável Antidiabético 

Insulina humana RECOMBINANTE ADN 
100 UI/ml solução injetável Antidiabético 

Insulina humana REGULAR 100 UI/ mL solução injetável Antidiabético 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

Ipratópio, brometo 0,25 mg/ml solução inalante Antiasmático 

Isoniazida + Rifampicina 200 mg + 300 
mg comprimido Tratamento de tuberculose 

Ivermectina 6 mg comprimido Antiparasitário 

Levodopa + Carbidopa 250 mg + 25 mg comprimido Antiparkisoniano 

Levodopa+benzerazida 100 mg + 25 mg comprimido Antiparkinsoniano 

Levodopa+benzerazida 200 mg + 50 mg comprimido Antiparkinsoniano 

Levotiroxina sódica 100 micrograma comprimido Hormônio tireoidiano 

Levotiroxina, sódica 50 micrograma comprimido Hormônio tireoidiano 

Loratadina 1 mg/ml xarope Antialérgico 

Loratadina 10 mg comprimido Antialérgico e anafilaxia 

Losartana potássica 50 mg comprimido Anti hipertensivo 

Maleato de timolol 0,5 % colírio Hipertensão intra ocular 

Mebendazol 100 mg comprimido Antiparasitário 

Mebendazol 20 mg/ml suspensão Antiparasitário 

Medroxiprogesterona, acetato 150 mg/ml solução injetável Contraceptivo hormonal injetável 

Mesilato de doxasozina 4 mg comprimido 

Tratamento dos sintomas clínicos 
da hiperplasia prostática benigna 
(HPB),  tratamento da redução do 
fluxo urinário associado à HPB 

Metformina 850 mg comprimido Antidiabético 

Metildopa  250 mg comprimido Anti-hipertensivo 

Metoclopramida, cloridrato 10 mg comprimido Alívio da enxaqueca, antiemético 

Metoclopramida, cloridrato 4 mg/ml solução oral Alívio da enxaqueca, antiemético 

Metronidazol (benzoil) 4% suspensão Antiparasitário 

Metronidazol 100 mg/g geléia vaginal Antiparasitário 

Metronidazol 250 mg comprimido revestido Antibacteriano, antiparasitário 

Miconazol, nitrato 2% creme Antifúngico tópico 

Miconazol, nitrato 2% creme vaginal Antifúngico tópico 

Monidrato de isossorbida 20 mg comprimido 

tratamento da angina, edema 
agudo de pulmão e insuficiência 
cardíaca congestiva 

Montelucaste sódico 4 mg comprimido 
Prevenção dos sintomas da asma 
e rinites alergicas 

Neomicina + bacitracina 0,5% + 250 UI g pomada Antiinfeccioso 

Nifedipino 10 mg comprimido Contratilidade uterina,  

Nistatina 100.000 UI suspensão Antifúngico tópico 

Norestisterona 0,35 mg comprimido Contraceptivos orais 

Norestisterona, Enantato + Estradiol 
valerato 50 + 5 mg solução injetável Contraceptivo hormonal injetável 

Nortriptilina, cloridrato 25 mg cápsula Antidepressivo 

Nortriptilina, cloridrato 50 mg cápsula Antidepressivo 

Omeprazol 20 mg cápsula Antisecretores 

Paracetamol 200 mg/ml solução 
Analgésico, antipirético, alívio da 
enxaqueca 

Paracetamol 500 mg comprimido 
Analgésico, antipirético, alívio da 
enxaqueca 

Permanganato de potássio 100 mg comprimido 
Anti-séptico, desinfetante e 
esterelizante 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

Permetrina 1% loção Escabicida, pediculicida 

Permetrina 5 % loção Escabicida, pediculicida 

Pirazinamida 500 mg comprimido Tratamento de tuberculose 

Pirimetamina 25 mg comprimido Toxoplasmose 

Polivitaminico (vitaminas A, C, D, E e 
complexo B) solução oral Vitamina 

Praziquantel 600 mg comprimido Antiparasitário 

Prednisolona 3 mg/ml xarope 

Antiinflamatório esteróide, 
antialérgico e anafilaxia, 
imunossupressor, antiasmático 

Prednisona 20 mg comprimido 
Antialérgico e anafilaxia, 
imunossupressor, antiasmático 

Prednisona 5 mg  comprimido 
Antialérgico e anafilaxia, 
imunossupressor, antiasmático 

Preservativo masculino 170x49x180x52   Método de barreira 

Propranolol 40 mg comprimido Anti-hipertensivo 

Ranitidina , cloridrato 15 mg/ml xarope Antisecretores 

Ranitidina, cloridrato 150 mg comprimido Antisecretores 

Sais para rehidratação oral pó Hidratante 

Salbutamol 0,4 mg/ ml xarope Antiasmático 

Salbutamol aerosol 100 mcg/dose spray inalatório Antiasmático 

Secnidazol 1000 mg comprimido Antiparasitário 

Sertralina, cloridrato 50 mg comprimido 

Antidepressivo,  depressão major, 
transtorno obsessivo-compulsivo, 
transtorno do stress pós-
traumático, transtorno associado à 
tensão pré-menstrual, transtorno 
do pânico, distimia, fobia social e 
transtorno da ansiedade social. 

Simeticona 75 mg/ml solução oral Antifisético 

Sinvastatina 20 mg comprimido 
Cardiopatia isquêmica, 
hipolipêmiante 

Succinato de metoprolol 50 mg 
comprimido de 
liberação prolongada Antiarrítmico, antihipertensivo 

Sulfadiazina 500 mg comprimido 
Antibacteriano, anti-sépticos 
urinário, Toxoplasmose 

Sulfadiazina de prata pasta 1% pote com 
50 g unidade Antiinfeccioso 

Sulfametoxazol + trimetoprima 4 % + 8% suspensão 
Antibacteriano, anti-sépticos 
urinário 

Sulfametoxazol + trimetoprima 400 + 80 
mg comprimido 

Antibacteriano, anti-sépticos 
urinário 

Sulfato ferroso 12,5 mg de Fe ++/2,5 ml xarope Vitamina 

Sulfato ferroso 25 mg/ml Fe++ solução oral Vitamina 

Sulfato ferroso 40 mg Fe ++ comprimido revestido Vitamina 

Tiabendazol 50 mg/g  creme  Antiparasitário tópico 

Valproato de sódio 288 mg (equivalente a 
250 mg ácido valpróico)  comprimido Anticonvulsivante 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, nº 65 – Centro - Itarana/ES   CEP 29620-000    Tel.: (27) 3720-4900 
 

Valproato de sódio 50 mg/ml solução oral xarope Anticonvulsivante 

Varfarina, sódica 5 mg comprimido Anticoagulante 

Verapamil 80 mg comprimido Antiarrítmico 

Vitaminas do complexo B comprimido Vitamina 

   Os itens em vermelho fazem parte da 
lista complementar da REMUME. 

  

   

    


